
Abstrakt: 

 

Prostředí, ve kterém se vyvíjejí plazí vejce, může mít výrazný vliv na fenotyp budoucích 

mláďat. Jedním z hlavních faktorů prostředí, který působí na vyvíjející se zárodky, je teplota. 

Odpověď fenotypu jedince na vliv prostředí může být rozmanitá. Může být krátkodobá, také 

ale může přetrvat do dospělosti, významné mohou být i pohlavně specifické reakce. Velké 

množství studií se zaměřilo na fenotypové změny indukované prostředím během rané 

ontogeneze, ale jen malá část si všímala délky trvání tohoto vlivu. V této práci jsou shrnuty 

studie zabývající se vlivem inkubačního prostředí na fenotyp mláďat u druhů plazů s teplotně i 

genotypově určeným pohlavím. Z těchto studií jsem se snažil posoudit, zda jsou tyto vlivy 

dlouhotrvající, zda jsou pohlavně specifické a nakolik empirické výsledky podporují Charnov 

& Bullovu hypotézu. Tato adaptivní hypotéza se snaží vysvětlit vznik a udržitelnost teplotně 

určeného pohlaví. 

 

 

 

Klíčová slova: 

 

fenotypová plasticita, prostředí, vývin, chování, morfologie, určení pohlaví, fenotyp 

 

 

 

 

 

 

 


